СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 28.10.2010 г. № 121

Об утверждении Положения о платных

образовательных дополнительных услугах,

оказываемых МУ ДОД «Кыштымская  ДШИ»

В целях оказания платных образовательных дополнительных услуг Муниципальным учреждением дополнительного образования детей «Кыштымская  детская школа искусств»,  на основании  Бюджетного кодекса Российской Федерации, Закона Российской Федерации от 10.07.1992                      № 3266-1 «Об образовании»,   Закона Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»,  Постановления Правительства Российской Федерации от 05.07.2001 г. №505 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» , Устава  Кыштымского  городского округа, Собрание депутатов  Кыштымского городского округа  РЕШАЕТ:

1.Утвердить Положение «О платных образовательных дополнительных услугах» в Муниципальном учреждении дополнительного образования детей «Кыштымская  детская школа искусств» (приложение)

 2. Настоящее  решение  вступает в силу со дня  официального  опубликования  в  средствах  массовой  информации.

3. Контроль  исполнения  настоящего  решения  поручить  постоянной  депутатской  комиссии  по  развитию  образования, науки, культуры, физической  культуры, спорта  и молодежной  политике (председатель Жилинская Н.А.)

Глава Кыштымского  городского округа                               Л.А.Шеболаева

Приложение

к решению Собрания депутатов

Кыштымского городского округа

от 28.10.2010 г. № 121

Положение

 о  платных дополнительных образовательных услугах

в Муниципальном учреждении дополнительного образования детей

«Кыштымская детская школа искусств»

I. Общие  положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со ст.62 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.07.2001 г. №505 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» Уставом Муниципального учреждения дополнительного образования детей «Кыштымская детская школа искусств» (далее по тексту – МУ ДОД «Кыштымская ДШИ»).

2. Настоящее Положение определяет порядок, условия оказания  платных дополнительных образовательных услуг МУ ДОД  «Кыштымская ДШИ».

3. Настоящее Положение является обязательным для исполнения  МУ ДОД  «Кыштымская ДШИ».

II. Понятие и виды платных дополнительных образовательных услуг

4. Платные дополнительные образовательные услуги, оказываемые МУ ДОД «Кыштымская ДШИ»,  - это образовательные услуги, оказываемые сверх основных образовательных программ, гарантированных государственными образовательными программами дополнительного образования. Платные дополнительные образовательные услуги осуществляются за счет внебюджетных средств (средств сторонних организаций или частных лиц, в том числе родителей, на условиях добровольного волеизлияния) и не могут быть оказаны взамен или в рамках основной образовательной деятельности, финансируемой за счет средств бюджета различного уровня (местного, областного).

5. Платные дополнительные образовательные услуги предоставляются с целью всестороннего удовлетворения образовательных потребностей граждан.

6. Перечень платных дополнительных образовательных услуг устанавливается настоящим Положением (приложение 1 к  настоящему  Положению).

7. Размер оплаты платных образовательных дополнительных  услуг определяется  калькуляцией на стоимость услуг и согласовывается  Учредителем.

III. Условия предоставления платных образовательных

дополнительных услуг

8. МУ ДОД  «Кыштымская ДШИ» имеет право на оказание соответствующих платных дополнительных образовательных услуг при наличии их перечня в Уставе учреждения  и наличии соответствующей лицензии.

9. Платные образовательные дополнительные услуги оказываются на условиях, определенных в Договоре.

10. Договор  на оказание платных дополнительных образовательных услуг (далее - Договор) заключаются между Учреждением (Исполнитель) и потребителем (Заказчик) услуги. Заказчиками услуг могут быть родители учащегося (законные  представители) или третьи лица (в том числе юридические), указанные родителями.

11. Договор заключается в письменной форме и должен содержать следующие сведения:

наименование муниципального образовательного учреждения   исполнителя и место его нахождения (юридический адрес);

фамилия, имя, отчество, телефон и адрес Заказчика;

сроки и порядок  оказания образовательных услуг;

уровень и направленность основных и дополнительных образовательных программ;

перечень (виды) образовательных услуг, их стоимость и порядок оплаты;

 должность, фамилия, имя, отчество лица, подписывающего договор от имени Исполнителя, его подпись, а также подпись Заказчика.

Указанные  сведения  являются существенными условиями Договора.

12. МУ ДОД   «Кыштымская ДШИ» обязано обеспечить   наглядность и   доступность (стенды, уголки и т.п.) для всех  участников образовательного процесса  (родителей, учащихся,  преподавателей)  следующей информации:

наименование и место нахождения (адрес) Исполнителя, сведения о наличии лицензии  на право ведения образовательной деятельности и свидетельство о государственной аккредитации с указанием регистрационного номера и срока действия, а также наименования, адреса и телефона органа, их выдавшего;

перечень платных дополнительных образовательных услуг;

стоимость платных дополнительных образовательных услуг и порядок их  оплаты;

порядок приема и требования к поступающим;

форма документа, выдаваемого по окончании обучения.

13.   При заключении Договора Заказчик должен быть  ознакомлен с настоящим Положением и финансовыми документами,  определяющими порядок и условия оказания платных дополнительных образовательных услуг в МУ ДОД «Кыштымская  ДШИ»

14. С работниками МУ ДОД   «Кыштымская ДШИ»,  принимающими участие в организации и оказании  платных   образовательных дополнительных услуг, должны быть заключены дополнительные соглашения к  трудовым  договорам.

IV. Порядок учета  поступления и расходования средств от платных дополнительных образовательных услуг

15. Сбор средств, получаемых МУ ДОД «Кыштымская ДШИ» за предоставление платных дополнительных образовательных услуг, должен производиться только через кассу Централизованной бухгалтерии МУ «Управление культуры КГО» и учитываться на лицевом счету МУ ДОД «Кыштымская ДШИ».

16.  Доход от платных дополнительных образовательных услуг МУ ДОД «Кыштымская ДШИ» учитывается в соответствии с Инструкцией по бюджетному учету и Налоговым кодексом Российской Федерации.

17. Средства, поступившие за оказанные платные дополнительные  образовательные услуги, используются учреждением в соответствии с уставными целями, согласно утвержденной сметы доходов и расходов.

18. Средства, полученные МУ ДОД «Кыштымская ДШИ» за оказанные платные дополнительные образовательные  услуги, реинвестируются в ее основную деятельность, расходуются на следующие цели и в размерах:

укрепление материально-технической базы МУ ДОД «Кыштымская ДШИ» (расходы на содержание здания, приобретение материалов, прочие текущие расходы) - до 45%;

формирование фонда оплаты труда работников (заработная плата, выплаты надбавок, доплат, премий и материальной помощи) - до 40%;

развитие МУ ДОД «Кыштымская ДШИ» (приобретение учебно-методического оборудования, учеба кадров) - до 15%.

V. Заключительные  положения

19. МУ ДОД «Кыштымская ДШИ» несет ответственность перед Заказчиком услуг согласно действующему гражданскому законодательству:

за выполнение обязательств в полном объеме (по количеству часов и по реализации учебной программы, указанных в Договоре) и  качеством, заявленным МУ ДОД «Кыштымская ДШИ» в Договоре;

за выполнение образовательной программы в указанные в Договоре сроки;

за безопасные условия прохождения образовательного процесса

20.  Руководитель МУ  ДОД «Кыштымская  ДШИ» несет ответственность за соблюдение действующих нормативных документов в сфере оказания платных дополнительных образовательных услуг.

Согласовано                                                                                                           Утверждено

Начальник МУ «Управление                                                        решение Собрания депутатов

культуры»  Кыштымского городского                                 Кыштымского городского округа

округа»                                                                                     №_121_ от__28.10._2010 г.

_____________________Л.Г. Казакова                                Председатель собрания

«___»___________________2010 г.                                      ______________И.М. Балахонова

Перечень платных  образовательных дополнительных

услуг, оказываемых МУ ДОД «Кыштымская ДШИ»

	№ п/п
	Наименование услуг

	1.
	Обучение детей в подготовительных группах для подготовки к образовательному процессу Школы

- Музыка («0» классы фортепиано, баяна, аккордеона, домры, гитары, хорового пения);

- Хореография («0» классы);

- Изобразительное творчество  («0» классы)

	2.
	Подготовка выпускников школы к поступлению в средние и высшие профильные учебные заведения (дополнительный год обучения на музыкальных, хореографическом и художественном отделениях);

	3.
	Изучение специальных дисциплин сверх часов  и сверх программы по данной  дисциплине, предусмотренной учебным планом;

	4.
	Обучение дошкольников в группах раннего эстетического развития согласно учебному плану Школы

	5.
	Индивидуальное обучение игре на музыкальных инструментах, основам хореографии и изобразительного искусства жителей города и поселков старше 18 лет.

Обучение детей в подготовительных группах для подготовки к образовательному процессу Школы

Директор МУ ДОД «Кыштымская ДШИ»                            В.А. Москвин